Ebu Ca'fer Muhammed
b . Musa ei-Harizmi

(ö. 232/847'den sonra)

İsla.m dünyasında
cebir ilminin kurucusu kabul edilen

matematikçi, astronom
ve coğrafyacı.

_j

Aslen Harizmlidir; çok defa isim ve kün
yesinden dolayı Beni Musa kardeşlerden
Ebu Ca'fer Muhammed b. Musa ile ve
nisbesinden dolayı Mefô.ti]J.u '1-'ulUm 'un
yazarı Ebu Abdullah Muhammed b.

Abbas ei
Harizm'i'nin künyesiyle karıştırılmasın

dan kaynaklanmıştır (İbnü'n-Nedtm, s.
333; Said ei-Endelüst. s. 58, 132; ibnü'l
Kıftt, s. 286).

Tarihçi Taberi 21 O (825-26) yılı olayla
rını anlatırken. "Muhammed b. Musa ei
Harizml'den rivayet edildiği üzere ... " di
yerek Harizml'den nakllde bulunur; 232
(846-47) yılında meydana gelen olaylar
dan söz ederken de Halife V asi~- Billah'ın

hastalığı sırasında yanına çağırdığı ast
rologları sayar ve Harizml'nin adını Mu
hammed b. Musa el-Harizmi ei-MecQsi
ei-Kutrubbulll şeklinde verir. G. Toomer.

aynı zamanda önemli üye
lerinden biri olduğu Beytü'l-hikme'nin
kütüphanesinde görev yapmıştır. Onun
günümüze intikal eden eserlerini bu dö
nemde kaleme alıp Halife Me'mQn'a sun
duğu görülür. Bazı tarihi kaynaklarda.
astronom Harizmi'nin Vas*'ın hilafetinin
ilkyılında (227/842) siyaSı bir görevle Ku
zey Kafkasya'da yer alan Hazar Devleti'ne
gönderildiği kaydedilmekteyse de söz ko
nusu kişi. aynı halife tarafından Bizans'a
da gönderilmiş olan Ebu Ca'fer Muham
med b. Musa'dır. Ancak Tabert'nin verdi
ği bilgilerden Harizmi'nin de Halife V asi~
zamanında hizmetine devam ettiği ve
hatta onun ölümünde (232/847) yanında
bulunduğu anlaşılmaktadır. Rivayete gö
re halife hasta yatağında aralarında Ha-

rizıni'nin de yer aldığı ünlü müneccimleri
çağırtmış. onlar da yaptıkları astrolojik
hesaplardan sonra halifeye elli yıl daha
sağlıklı bir ömür süreceğini bildirmişler,
ancak halife bu olaydan on gün sonra öl
müştür (Ta beri, IX, ı 5 ı ) Buna göre Ha
rizml'nin 232 (847) yılından sonra vefat
ettiği söylenebilir.

Eserleri. 1. Zicü's-Sind-Hind (Zicü'l
ljarizmi) _ Halife Mansur zamanında 1 54
(770-71) yılı civarında, bir Hint heyetinin
beraberinde Bağdat'a getirdiği Brahma
gupta'nın Sidhanta adlı kitabına veya on
dan kaynaklanan ve aynı ismi taşıyan baş
ka biresere

yüzyılda Bathlı Adelard tara
fından yapılan Latince tercümeye aittir.
Ancak Adelard'ın tercümesi de X. yüzyıl

da yaşamış Endülüslü astronom Mesle
me b. Ahmed ei-Mecrltl'nin tahririnden
öğrencisi Ebü'I -Kasım İbnü's-Saffar'ın
(ö_ 426/1035) yaptığı tahrire dayanmak
tadır; dolayısıyla bu düzenlemelerle ese
rin aslı arasındaki uygunluğu veya fark
ları tesbit etmek mümkün değildir. Sa
dece zlcin ilk dönem astronomları tara
fından yapılan şerhlerinin artakalan par
çalarından orüiriali hakkında bazı fikirler
elde edilebilmektedir. Mesela X.